



TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Constitui objeto do presente certame **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE MÃE DO RIO PARÁ.**

2. ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS, QUANTITATIVOS E VALOR DE REFERENCIA:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ADAPTADOR WIRELESS USB		33,000	UNIDADE	86,33	2848,89
Especificação : Tecnologia wireless: IEEE 802.11n (n150). Conexão/Interface: USB 2.0. Faixa de frequência: 2412 ~ 2483.5 MHz Antena integrada						
Valor total extenso:						
2	CABO DE FORÇA MD9 1.5M3X0,75		43,000	UNIDADE	48,50	2085,50
Especificação : CABO DE FORÇA MD9 1.5M 3X0,75.						
Valor total extenso:						
3	CARTUCHO DE TONER TN-2370/2340/660/630 ORIGINAL		105,000	UNIDADE	400,45	42047,25
Especificação : Cartucho de toner rendimento padrão, compatibilidade com os modelos MFC-L2740DW, MFC-L2720DW, MFC-L2700DW, DCP-L2540DW, DCP-L2520DW, HL-L2360DW, HL-L2320D						
Valor total extenso:						
4	CARTUCHO DE TONER ORIGINAL 58A CF258A COM CLIP		40,000	UNIDADE	394,36	15774,40
Especificação : COMPATÍVEL PARA OS SEGUINTE MODELOS: HP LASERJET PRO M404DW W1A56A, HP LASERJET PRO M404N W1A52A, MULTIFUNCIONAL HP LASER JET PRO M428DW W1A28A, MULTIFUNCIONAL HP LASER JET PRO M428FDN W1A29A, MULTIFUNCIONAL HP LASERJET PRO M42FDW W1A30AHP LASERJET PRO M404N W1A52A COM CLIP						
Valor total extenso:						
5	CILINDRO DR2340		35,000	UNIDADE	53,21	1862,35
Especificação : PARA USO NO TONER DA BROTHER TN2340/2370/600HL						
Valor total extenso:						
6	FILTRO DE LINHA 6 TOMADAS DPS INCLUPER		46,000	UNIDADE	30,59	1407,14
Valor total extenso:						
7	FOTOCONDUTOR DR3430 - DR 3440CILINDRO BROTHER		12,000	UNIDADE	47,93	575,16
Especificação : Cilindro Compatível com Brother DR3440BR utilizado nos toners TN3472 TN-3472, TN3422 TN-3422, TN3442 TN-3442, TN3492 TN-3492, TN3472BR TN3422BR TN3442BR TN3492BR. FOTOCONDUTOR DR3430 - DR 3440						
Valor total extenso:						
8	FOTOCONDUTOR IMPRESSORA BROTHER DR 420, DR 410, DR450		12,000	UNIDADE	57,64	691,68
Especificação : FOTOCONDUTOR PARA IMPRESORA BROTHER DR-420, DR-410, DR-450, PARA SE REUTILIZADO NOS TORNES TN-420, TN-4101 E TN-450						
Valor total extenso:						
9	FOTOCONDUTOR IMPRESSORA BROTHER DR2340 DR 2370 DR660		20,000	UNIDADE	228,00	4560,00



Especificação : FOTOCONDUTOR BROTHER DR2340 DR2340 DR660 UTILIZADO NOS SEGUINTE CARTUCHOS DE TONER BROTHER TN2340 TN2370 TN660, COMPATIVEL COM OS SEGUINTE EQUIPAMENTO: HL-L2360D, HL-L2320, HLL2320, HLL-2320, HLL-2320D, HLL2360DW, HL-L2360, HLL2360, HLL-2360, HLL-2360DW, DCVPL2520DW, DCP-L2520, DCPL2520, DCPL-2520, DCPL-2520DW, DCP-L2540DW, DCPL2540DW, DCP-L2540, DCOL2540, DCPL2540, DCOL-2540DW, MFCL2700DW, MFCL2700, MFCL2700, MFCL-2700, MFCL-2700DW, ,FC-L2740DW, MFCL2740DW, MFC-L2740, MFCL-2740, MFCL2740, MFCL-2740DW, MFCL2720DW, MFCL2720DW E MFC-L2720 Rende em média 03 ciclos de recarga do cartucho. o cilindro tem a função de transferir a imagem para o papel

Valor total extenso:

10	SWITCH 16 PORTAS 10/100/1000 MBPS		17,000	UNIDADE	566,36	9628,12
----	-----------------------------------	--	--------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

11	SWITCH 24 PORTAS 10-100-1000+2 SFP GERENCIAVEL.		9,000	UNIDADE	706,37	6357,33
----	---	--	-------	---------	--------	---------

Especificação : APARELHO COM 24 PORTA DE ENTRADA 100-124 VELOCIDADE

Valor total extenso:

12	IMPRESSORA ECOTANK L4260 MULTIFUNCIONAL		58,000	UNIDADE	2685,00	155730,00
----	---	--	--------	---------	---------	-----------

Especificação : Sistema de tanque de tinta, leitor de cartão de memoria, Wifi direct, Wi-fi, USB 2.0, bivolt. imprime, copia e digitaliza com alta resolução. compatível com os sistemas operacionais: Windows XP, Mac OS X, Windows 10. Velocidade de impressão 33ppm monocromatica/15ppm colorido impressão frente e verso: capacidade maxima de impressão mensal: 10000 resolução maxima de impressão: 5760x1440dpi. imprimir via tablet e smartphones. Garantia de 12 meses. itens inclusos: cabo de alimentação, cabo USB, garrafa c/ tinta (amarelo, ciano, magenta e preto) cd de instalação com manual e guia rapido de instalação.

Valor total extenso:

13	MEMÓRIA RAM 8GB DDR4		25,000	UNIDADE	379,69	9492,25
----	----------------------	--	--------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

14	NOBREAK 1200VA ON LINE DUPLA CONVERSÃO		10,000	UNIDADE	1266,60	12666,00
----	--	--	--------	---------	---------	----------

Valor total extenso:

15	NOTEBOOK I5-1235U: MEMORIA RAM 16GB DDR4, SSD 512GB, TELA 15.6		20,000	UNIDADE	4485,33	89706,60
----	--	--	--------	---------	---------	----------

Especificação : NOTEBOOK I5-1235; PROCESSADOR 12º GERAÇÃO INTEL CORE (10 CORE , CACHE DE 12MB, ATE 4.4GHZ), MEMORIA RAM 16GB DDR4, SSD 512GB, TAMANHO DA TELA : 15.6 FULL HD

Valor total extenso:

16	PACOTE CONECTOR RJ45 100UNID		106,000	PACOTE	39,30	4165,80
----	------------------------------	--	---------	--------	-------	---------

Valor total extenso:

17	PASTA TERMICA PRATA EM SERINGA		12,000	UNIDADE	25,22	302,64
----	--------------------------------	--	--------	---------	-------	--------

Valor total extenso:

18	PENDRIVE 64GB USB		47,000	UNIDADE	59,43	2793,21
----	-------------------	--	--------	---------	-------	---------

Valor total extenso:

19	PROCESSADOR INTEL CORE I3 SOCKET LGA 1151		25,000	UNIDADE	638,64	15966,00
----	---	--	--------	---------	--------	----------

Valor total extenso:

20	PROJETOR MULTIMIDIA (DATASHOW) RESOLUÇÃO 1920X1200		6,000	UNIDADE	1267,50	7605,00
----	--	--	-------	---------	---------	---------

Valor total extenso:

21	TELÃO PROJETOR COM TRIPÉ		28,000	UNIDADE	1790,78	50141,84
----	--------------------------	--	--------	---------	---------	----------

Especificação : TELÃO PROJETOR COM TRIPÉ: POLEGADA 100" (4:3) FORMATO 4:3 (quadrada) BORDAS NA COR PRETA E COR DA AREA DE PROJEÇÃO BRANCA; TECIDO: MATTE WHITE (VERSO PRETO). MEDIDAS DA AREA DE PROJEÇÃO BRANCA: (CxXa) 2,03x1,52m; medida do produto: (CxLxA)2,10X8,3X6,7 CM ; MEDIDA DA CAIXA: (CxLxA) 228X11,5X11CM; ALTURA DO TRIPE: ATÉ 2,80MT. PESO DO PRODUTO: 13.6KG. PESO DA EMBALAGEM 8,7KG. GARANTIA 1 ANO. MODELO: GTTM100.



Valor total extenso:

22	SCANNER DE MESA ES-400		7,000	UNIDADE	2133,33	14933,31
----	------------------------	--	-------	---------	---------	----------

Especificação : Velocidade de até 35ppm/ 70 ipm com tecnologia SINGLE-STEP que permite digitalizar frente e verso de um documento de uma só vez. O ADF com capacidade de até 50 páginas é capaz de processar lotes de documentos. alimentação vertical, scanner duplex colorido.

Valor total extenso:

23	TECLADO ABNT 2 USB		90,000	UNIDADE	47,43	4268,70
----	--------------------	--	--------	---------	-------	---------

Valor total extenso:

24	KIT 4 TINTAS COLORIDA UNIVERSAL CMYK 500ML		73,000	KIT	279,44	20399,12
----	--	--	--------	-----	--------	----------

Valor total extenso:

25	KIT 4 TINTA COLORIDA ORIGINAL EPSON L4260		80,000	KIT	305,11	24408,80
----	---	--	--------	-----	--------	----------

Especificação : KIT 4 TINTAS COM 127ML CADA FRASCO DE TINTA.

Valor total extenso:

26	KIT 4 TINTA COLORIDA ORIGINAL EPSON L395		40,000	KIT	152,33	6093,20
----	--	--	--------	-----	--------	---------

Especificação : KIT DE 4 TINTA COM 70ML CADA FRASCO

Valor total extenso:

27	TONER REFIL PARA IMPRESSORA BROTHER UNIVERSAL		75,000	UNIDADE	169,03	12677,25
----	---	--	--------	---------	--------	----------

Especificação : Pó de toner, tipo tonalizador universal; embalagem com bico dosador, produto novo lacrado e pronto para uso. Compatível para toner de Brother TN 330, TN350, TN360, TN410, TN420, TN450, TN550, TN520, TN580, TN620, TN650, TN750, TN780, TN3332, TN3382, TN3392, TN1060, TN2340, TN2370, TN850, TN880, TN3442, TN3470, TN3472. Pacote contendo 1kg. Com garantia de 1 ano contra defeito de fabricação.

Valor total extenso:

28	DESKTOP CORE I5-12400 8GB RAM, 256GB DE SSD (SEM MONITOR)		83,000	UNIDADE	3710,75	307992,25
----	---	--	--------	---------	---------	-----------

Especificação : DESKTOP CORE I5-12400 8GB RAM DDR4, SSD DE 256GB, WINDOWS 11 PRO, TECLADO KB2016 PRETO, COM FIO MOUSE OPTICO COM FIO MS116 PRETO, SEM MONITOR.

Valor total extenso:

29	PLACA MÃE SOCKET LGA1151		40,000	UNIDADE	822,70	32908,00
----	--------------------------	--	--------	---------	--------	----------

Especificação : CHIPSET INTEL EXPRESS CHIPSET H310, 2 SOQUETES MEMORIA RAM DDR4 DIMM SUPORTANDO ATÉ 32 GB DE MEMORIA DO SISTEMA, ARQUITETURA DE MEMORIA DUAL CHANNEL, 1XSLOT PCI EXPRESS X 16, 2X SLOTS PCI EXPRESS X1, 1XCONCTOR M.2, 4XCONCTORES SATA DE 6GB/S, 4 PORTAS USB 3.1 GEN 1, 6 PORTAS USB 2.0/1.1, 1XPORTA DE TECLADO/MOUSE PS/2, 1XPORTA D-SUB, 1X PORTA HDMI

Valor total extenso:

30	MEMÓRIA DDR 3 4GB 1333 MHZ		50,000	UNIDADE	143,96	7198,00
----	----------------------------	--	--------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

31	MEMÓRIA DDR 3 4GB 1600 MHZ		40,000	UNIDADE	50,11	2004,40
----	----------------------------	--	--------	---------	-------	---------

Valor total extenso:

32	MEMORIA DDR3 8GB 1333MHZ		50,000	UNIDADE	143,96	7198,00
----	--------------------------	--	--------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

33	MONITOR 21,5 LED		13,000	UNIDADE	1110,61	14437,93
----	------------------	--	--------	---------	---------	----------

Especificação : RESOLUÇÃO MÁXIMA 1.366 X 768 60 HZ

Valor total extenso:

34	KIT UPGRADE INTEL L7 6ª GERAÇÃO 4.0GHZ + PLACA MÃE + 16G DDR4		7,000	UNIDADE	1509,50	10566,50
----	---	--	-------	---------	---------	----------

Valor total extenso:

35	ESCANNER PROFISSIONAL DUPLEX DS-1630 TIPO MESA PLANA: CICLO DE 1.500 PAGINAS DIA		4,000	UNIDADE	4669,23	18676,92
----	--	--	-------	---------	---------	----------



Especificação : Escaneadora profissional de documento duplex do modelo DS-1630 tipo mesa plana com o ciclo de 1.500 páginas, com uma velocidade de até 25ppm.

Valor total extenso:

36	COMPUTADOR COMPLETO CORE I3, 8GB, SSD DE 240GB, MONITOR 15		25,000	UNIDADE	4040,65	101016,25
----	--	--	--------	---------	---------	-----------

Especificação : EQUIVALENTE OU SUPERIOR DE MARCA COM FABRICAÇÃO NO BRASIL COM CARACTERÍSTICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS ESPECIFICADAS A SEGUIR: PROCESSADOR I3 DE 3ª GERAÇÃO (4 NÚCLEOS, CACHE DE 6 MB, 2,9 GHZ A 4,3 GHZ COM TECNOLOGIA TURBO BOOST), MEMÓRIA RAM DE 8GB DDR4 2666MHZ (8GBX1) SSD DE 240GB PCIE NVME M.2, CONEXÕES MÍNIMAS HDMI E VGA, VOLTAGEM DE 100-240V AC (BIVOLT) PORTAS FRONTAIS: 1 USB 3.1 TYPE-C, 3 PORTAS USB 3.1, 1 ENTRADA PARA HEADSET PORTAS TRASEIRAS: 4 PORTAS USB 3.1, 2 PORTAS USB 2.0, 1 HDMI 1.4 (NA OPÇÃO DE PLACA UHD), 1 DISPLAYPORT 1.2 (NA OPÇÃO DE PLACA UHD), 1 GIGABIT ETHERNET, 1 PORTA DE ÁUDIO (CANAL 5.1) DIMENSÕES: ALTURA: 36,7 X LARGURA: 16,9 CM X PROFUNDIDADE: 30,8 CM WIRELESS: WIFI 5 802.11AC WIRELESS LAN E BLUETOOTH 5.0, WI-FI 6 802.11AX WIRELESS E BLUETOOTH 5.1 ENERGIA: FONTE DE ALIMENTAÇÃO COMPATÍVEL PARA MANTER O MELHOR FUNCIONAMENTO DE ACORDO COM OS COMPONENTES PROPOSTOS CABO DE FORÇA: PADRÃO NOVO TOMADA DE 3 PINOS, BITOLA DE 3 X 0,75MM, COMPRIMENTO: 1.5 METROS, NORMA DO INMETRO: NBR14136

Valor total extenso:

37	PLACA DE VIDEO RTX 3060		2,000	UNIDADE	2321,31	4642,62
----	-------------------------	--	-------	---------	---------	---------

Valor total extenso:

38	COMPUTADOR COMPLETO CORE I5, 8GB, 1TB, MONITOR 19		33,000	UNIDADE	4174,33	137752,89
----	---	--	--------	---------	---------	-----------

Especificação : COMPUTADOR COM PROCESSADOR CORE I5 OU EQUIVALENTE OU SUPERIOR DE MARCA COM FABRICAÇÃO NO BRASIL COM CARACTERÍSTICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS ESPECIFICADAS A SEGUIR: PROCESSADOR I5 DE 6ª GERAÇÃO (6 NÚCLEOS, CACHE DE 12 MB, 2,9 GHZ A 4,3 GHZ COM TECNOLOGIA TURBO BOOST), MEMÓRIA RAM DE 8GB DDR4 2666MHZ (8GBX1) SSD DE 240GB PCIE NVME M.2, CONEXÕES MÍNIMAS HDMI E VGA, VOLTAGEM DE 100-240V AC (BIVOLT) PORTAS FRONTAIS: 1 USB 3.1 TYPE-C, 3 PORTAS USB 3.1, 1 ENTRADA PARA HEADSET PORTAS TRASEIRAS: 4 PORTAS USB 3.1, 2 PORTAS USB 2.0, 1 HDMI 1.4 (NA OPÇÃO DE PLACA UHD), 1 DISPLAYPORT 1.2 (NA OPÇÃO DE PLACA UHD), 1 GIGABIT ETHERNET, 1 PORTA DE ÁUDIO (CANAL 5.1) DIMENSÕES: ALTURA: 36,7 X LARGURA: 16,9 CM X PROFUNDIDADE: 30,8 CM WIRELESS: WI-FI 5 802.11AC WIRELESS LAN E BLUETOOTH 5.0, WI-FI 6 802.11AX WIRELESS E BLUETOOTH 5.1 ENERGIA: FONTE DE ALIMENTAÇÃO COMPATÍVEL PARA MANTER O MELHOR FUNCIONAMENTO DE ACORDO COM OS COMPONENTES PROPOSTOS CABO DE FORÇA: PADRÃO NOVO TOMADA DE 3 PINOS, BITOLA DE 3 X 0,75MM, COMPRIMENTO: 1.5 METROS, NORMA DO INMETRO: NBR14136

Valor total extenso:

39	SSD 1 TERA		25,000	UNIDADE	286,79	7169,75
----	------------	--	--------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

40	SSD 500GB		20,000	UNIDADE	199,98	3999,60
----	-----------	--	--------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

41	SSD 240 GB		50,000	UNIDADE	98,67	4933,50
----	------------	--	--------	---------	-------	---------

Valor total extenso:

42	SSD NVME 128GB		15,000	UNIDADE	176,67	2650,05
----	----------------	--	--------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

43	SSD M2 SATA		15,000	UNIDADE	288,93	4333,95
----	-------------	--	--------	---------	--------	---------

Valor total extenso:



44	ABRAÇADEIRA DE NYLON PRETA MÉDIA (FITA HELLERMAN)		3,000	PACOTE	30,97	92,91
Valor total extenso:						
45	ABRAÇADEIRA DE NYLON PRETA PEQUENA (FITA HELLERMAN)		6,000	PACOTE	21,95	131,70
Valor total extenso:						
46	AIR COOLER 4 PIPES		4,000	UNIDADE	65,60	262,40
Valor total extenso:						
47	ALCOOL ISOPROPILICO		5,000	UNIDADE	33,60	168,00
Valor total extenso:						
48	CABO USB P/IMPRESSORA		10,000	UNIDADE	29,20	292,00
Especificação : USB 2.0. 1,8 Metros, com Filtro.						
Valor total extenso:						
49	CABO VGA PARA PC'S		30,000	UNIDADE	26,84	805,20
Valor total extenso:						
50	CARTUCHO DE TONER 58A CF258A		50,000	UNIDADE	149,37	7468,50
Especificação : COMPATIVEL PARA OS SEGUINTE MODELOS: HP LASERJET PRO M404DW W1A56A, HP LASERJET PRO M404N W1A52A, MULTIFUNCIONAL HP LASER JET PRO M428DW W1A28A, MULTIFUNCIONAL HP LASER JET PRO M428FDN W1A29A, MULTIFUNCIONAL HP LASERJET PRO M42FDW W1A30AHP LASERJET PRO M404N W1A52A						
Valor total extenso:						
51	CARTUCHO TONER PANTUM M7105DW P3305DW TL425 TL-425 11K		40,000	UNIDADE	333,33	13333,20
Valor total extenso:						
52	FRAGMENTADORA TRITURADORA PAPEL 10FLS PICOTADORA CARTÃO CLIP 110V		4,000	UNIDADE	2846,24	11384,96
Valor total extenso:						
53	FONTE PARA PC ATX 500W 80 PLUS REAL		5,000	UNIDADE	189,78	948,90
Valor total extenso:						
54	FONTE PARA PC ATX 800W 80 PLUS REAL		5,000	UNIDADE	458,00	2290,00
Valor total extenso:						
55	FONTE SATA REAL ATX 500W		80,000	UNIDADE	140,34	11227,20
Valor total extenso:						
56	NOBREAK 2000VA ON LINE DUPLA CONVERSÃO		15,000	UNIDADE	1096,82	16452,30
Valor total extenso:						
57	HUB SWITCH PORTAS RJ45 16 PORTAS 10/100/1000		4,000	UNIDADE	162,11	648,44
Valor total extenso:						
58	IMPRESSORA ECOTANK L3250 MULTIFUNCIONAL		10,000	UNIDADE	1094,55	10945,50
Especificação : Impressora multifuncional hifi tipo tanque de tinta nas cores preta e colorida, permitindo conexão via USB e WI-FI.						
Valor total extenso:						
59	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MFC-L2700DW		6,000	UNIDADE	2661,21	15967,26
Especificação : Impressora multifuncional duplex e rede do modelo MFC-L2700DW						
Valor total extenso:						
60	LIMPA CONTATO ELETRICO SPRAY		9,000	UNIDADE	23,63	212,67
Valor total extenso:						
61	MEMORIA RAM 4GB DDR3 1333 MHZ-SO-DIMM		15,000	UNIDADE	168,74	2531,10
Valor total extenso:						
62	MEMORIA RAM 8GB DDR3 1600 MHZ - DIMM		15,000	UNIDADE	79,15	1187,25
Valor total extenso:						
63	MEMORIA RAM 8GB DDR4 2133 - SO - DIMM		15,000	UNIDADE	182,52	2737,80
Valor total extenso:						



64	PENDRIVE DE 32GB 3.0		15,000	UNIDADE	33,91	508,65
Valor total extenso:						
65	PROCESSADOR INTEL CORE I7 7ª GERAÇÃO		2,000	UNIDADE	863,00	1726,00
Valor total extenso:						
66	ROLO DE FITA DUPLA FACE VHB 12MMX20M		6,000	UNIDADE	39,95	239,70
Valor total extenso:						
67	TESTADOR DE CABOS DE REDE RJ45/RJ11		2,000	UNIDADE	38,14	76,28
Valor total extenso:						
68	TINTA AMARELA UNIVERSAL 1 LT		10,000	UNIDADE	58,81	588,10
Valor total extenso:						
69	TINTA AZUL UNIVERSAL 1 LT		10,000	UNIDADE	50,98	509,80
Valor total extenso:						
70	TINTA PRETA PIGMENTADA 1 LT		45,000	UNIDADE	175,37	7891,65
Valor total extenso:						
71	TINTA PRETA UNIVERSAL 1 LT		10,000	UNIDADE	62,48	624,80
Valor total extenso:						
72	TINTA ROSA UNIVERSAL 1 LT		10,000	UNIDADE	63,13	631,30
Valor total extenso:						
73	TONER REFIL HF 2008		20,000	UNIDADE	86,39	1727,80
Especificação : Pó de tonner embalagem de 1kg HF2008 compatível com os tonnes HP P1102W, 285A, 107W, 105A, 283A, 2048A, W1105A. Dos modelos alfanumerico: P1102W 285A P1005 P1505 M1120 P1102 M1132 CB435 CB436 e CE285.						
Valor total extenso:						
74	TONER REFIL HF 6890		20,000	UNIDADE	115,00	2300,00
Especificação : Pó de tonner embalagem de 1kg HF6890 para uso dos modelos HF 6880 6890 6450 BROTHER. Compatível com as impressora: TN1000, TN1060, TN1075, TN410, TN420, TN450, TN520, TN550, TN580, TN620, TN650, TN660, TN2340, TN2370, TN720, TN750, TN880, TN3440, TN3470, TN3472, TN3492, TN890, TN3392 e TN360.						
Valor total extenso:						
75	MOUSE		125,000	UNIDADE	55,39	6923,75
Especificação : MULTIFUNCIONAL USB COM FIO						
Valor total extenso:						
76	ALICATE PARA CRIMPAR RJ11, RJ12 E RJ45		6,000	UNIDADE	45,76	274,56
Valor total extenso:						
77	CABO DE REDE FURUKAWA CAT 06		10,000	CAIXA	386,78	3867,80
Especificação : CAIXA COM 305M						
Valor total extenso:						
78	BATERIA ALCALINA 9V PARA MICROFONE		20,000	UNIDADE	36,74	734,80
Especificação : BATERIA 9V, SUPORTA TEMPERATURAS EXTREMAS -20C E +54C; TIPO ALCALINA IDEAL PARA MICROFONES E EQUIPAMENTOS DE INSTRUMENTALIZAÇÃO. CORTELA COM UMA UNIDADE						
Valor total extenso:						
79	FONTE ALIMENTAÇÃO ATX 500VA		15,000	UNIDADE	202,67	3040,05
Valor total extenso:						
80	MICROFONE SEM FIO UH-08MM		14,000	UNIDADE	1036,11	14505,54
Especificação : 52 frequências UHF, DUPLO CANAL DE TRANSMISSÃO, BAIXO RUÍDO DE MANUSEIO, SISTEMA MULTI FREQUENCIAL, DISPLAY DIGITAL, MICROFONE DINAMICO, FUNCIONAMENTO COM 2 FILHAS AA, DIVERSITY COM 2 ANTENAS BOOSTER DE RECEPÇÃO, SAÍDA DE AUDIO BALANCEADA XLR E NÃO BALANCEADA P10, SISTEMA MÃO, ALCANCE MEDIO: 100MTS						
Valor total extenso:						



81	MONITOR LED 24 C2423H		77,000	UNIDADE	1894,50	145876,50
Especificação : MONITOR LCD COM RETROILUMINAÇÃO LED-24,FULL HD (1080)1920X1080 A60HZ						
Valor total extenso:						
82	NOBREAK 1500V DUPLA CONVERSAO		17,000	UNIDADE	3107,72	52831,24
Valor total extenso:						
83	KIT 4 TINTAS COLORIDAS ORIGINAL EPSON L4160		10,000	UNIDADE	289,34	2893,40
Valor total extenso:						
84	KIT 4 TINTAS COLORIDAS ORIGINAL EPSON L396		15,000	UNIDADE	235,83	3537,45
Valor total extenso:						
85	NOTEBOOK I3 1TB MEMÓRIA RAM 8GB DDR4		2,000	UNIDADE	4350,25	8700,50
Especificação : processador intel core i3 Quad 1.6 Ghz até 3.9 Ghz, memoria RAM 8GB DDR, disco rígido 1TB 5.400 Rpm tamanho da tela 15.6"						
Valor total extenso:						
86	PLACA MÃE COM SUPORTE A PROCESSADOR LGA 1155		5,000	UNIDADE	993,25	4966,25
Especificação : Placa mãe com suporte a processador lga 1155 suporta memoria ddr3 1600, 1333 mhz						
Valor total extenso:						
87	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER COM DUPLEX		3,000	UNIDADE	4282,99	12848,97
Especificação : MONOCROMÁTICA COM DUPLEX E REDE, LTA VELOCIDADE DE IMPRESSÃO DE ATÉ 34 PÁGINAS POR MINUTO (A4). PROJETADO COM BANDEJA DE PAPEL PARA 250 FOLHAS, E ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS COM CAPACIDADE PARA 50 FOLHAS, JUNTAMENTE COM IMPRESSÃO AUTOMÁTICA EM FRENTE E VERSO COMO PADRÃO. CERTIFICADA COM O PADRÃO ENERGY STAR, SIGNIFICA QUE É RENTÁVEL PARA OPERAR E EFICIENTE. IDEAL PARA SEU NEGÓCIO, CONTA COM CONEXÃO WI-FI, ETHERNET (REDE CABEADA) E USB, IMPRESSÃO DE 34 PPM EM PRETO E IMPRESSÃO DUPLEX AUTOMÁTICA BANDEJA DE PAPEL COM CAPACIDADE PARA 250 FOLHAS AJUSTA-SE AOS TAMANHOS CARTA, OFÍCIO OU A4 ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS (ADF) ATÉ 50 PÁGINAS TONER DE REPOSIÇÃO ORIGINAIS COM ALTO RENDIMENTO ATÉ 2.600 PÁGINAS DA BROTHER CICLO DE TRABALHO MENSAL MÁXIMO ATÉ 15.000 PÁGINAS E UM VOLUME MENSAL RECOMENDADO ATÉ 2.000 PÁGINAS IMPRESSÃO SEM FIO A PARTIR DO SEU COMPUTADOR, NOTEBOOK, SMARTPHONE E TABLET						
Valor total extenso:						
88	SSD 480GB		5,000	UNIDADE	283,00	1415,00
Valor total extenso:						
89	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL DCP-L2540DW		42,000	UNIDADE	2574,22	108117,24
Valor total extenso:						
90	HD EXTERNO 1TB 3.0		6,000	UNIDADE	569,80	3418,80
Valor total extenso:						
91	MEMORIA DDR4 8GB 2133MHZ		25,000	UNIDADE	75,61	1890,25
Valor total extenso:						
92	CARTUCHO DE TONER TN-450 ORIGINAL		12,000	UNIDADE	48,67	584,04
Especificação : UTILIZADO NOS MODELOS: MFC-7360N, MFC7360, MFC-7360, DCP-7065DN, DCP7065, DCP-7065, MFC7860DW, MFC-7860DW, MFC7860, MFC-7860, HL-2240, HL2240D, HL-2240D, HL-2270DW, HL2270, HL-2270, HL-2130, HL2130, DCP7055, DCP-7055, MFC7460DN, MFC-7460DN, MFC7460, MFC-7460, HL2230, HL-2230, HL2220, HL-2220, HL7060, HL-7060, HL2132, HL-2131, HL2210, HL-2210, HL2250, HL-2250, DCP7066, DCP-7066.						
Valor total extenso:						
93	CARTUCHO DE TONER TN-3332 TN-3382 ORIGINAL		5,000	UNIDADE	53,71	268,55



Especificação : UTILIZADO NOS SEGUINTE EQUIPAMENTO:
DCP8112DN DCP8112, HL5452DN HL5452, HL-5472DW HL5472DW
HL5472, DCP8152DN DCP8152, MFC-8512DN MFC8512DN MFC8512.
GARANTIA DE UM ANO PARA DEFEITO DE FABRICAÇÃO

Valor total extenso:

94	CILINDRO DR 420, DR410, DR450		10,000	UNIDADE	47,60	476,00
----	-------------------------------	--	--------	---------	-------	--------

Especificação : PARA USO NO TONER TN-410, TN-420, TN-450. TN-2370
CILINDRO PARA BROTHER

Valor total extenso:

95	CILINDRO TN 1060		5,000	UNIDADE	49,93	249,65
----	------------------	--	-------	---------	-------	--------

Especificação : PARA USO NO TONER TN-1060, TN1000 HL1202 1212
1512 DCP1602

Valor total extenso:

96	PELÍCULA DO FUSOR DCP-8157 DN		6,000	UNIDADE	82,47	494,82
----	-------------------------------	--	-------	---------	-------	--------

Especificação : PELICULA DO FUSOR USO BROTHER DCP-8157
MODELOS: DCP-8112DN, DCP8112 8112, HL-5452DN HL5452 5452,
DCP-8152DN DCP8152 8152, DCP-8157DN DCP8157 8157, MFC-
8952DW MFC8952

Valor total extenso:

97	PELICULA DO FUSOR DCP-L5652 DN		8,000	UNIDADE	84,33	674,64
----	--------------------------------	--	-------	---------	-------	--------

Valor total extenso:

98	FONTE ALIMENTAÇÃO ATX 50W BIVOLT		10,000	UNIDADE	139,37	1393,70
----	----------------------------------	--	--------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

99	HD EXTERNO 1TB USB 3.0		6,000	UNIDADE	636,30	3817,80
----	------------------------	--	-------	---------	--------	---------

Especificação : COMPATIVEL COM USB 2.0, USB 2.0: ATÉ 480MB/S
UBS3.0 ATÉ 5GB/S

Valor total extenso:

100	KIT CAIXA DE SOM ATIVA PASSIVA 12 500W+ MESAS 8 CANAIS +2 MICROFONE		4,000	UNIDADE	3736,98	14947,92
-----	--	--	-------	---------	---------	----------

Especificação : ESTE KIT ACOMPANHA DUAS CAIXAS DE SOM
DATREL ,TRIPÉ PARA AS CAIXAS ,MESA DE SOM LL AUDIO NANOMIX
NA 802 MN 8 CANAIS P10 ,2 MICROFONES KADOSH SEM FIO
PROFISSIONAIS .

Valor total extenso:

101	MOUSE ADAPTADO		4,000	UNIDADE	34,17	136,68
-----	----------------	--	-------	---------	-------	--------

Especificação : Mouse Adaptado para receber 1(um) Acionador de
Pressão. Adaptação em Mouse padrão USB, para ser conectado ao
computador através da porta USB, com adaptação de 1(uma) entrada para
acionador e conexão plug modelo P2 fêmea. Acompanha 1 Mouse
Adaptado e 1 Acionador Retangular de Pressão. Foto meramente
ilustrativa, as cores poderão ser variadas conforme a disponibilidade em
estoque. Permite ao usuário substituir o click padrão de um mouse
convencional(tecla da esquerda) pelo click do acionador, facilitando o
acesso a softwares de comunicação alternativa e a varredura. É
compatível com versões de Windows. Este mouse adaptado permite uma
melhor acessibilidade ao computador. Com ele o terapeuta, professor ou
cuidador podem criar diversas atividades no computador onde o usuário
pode acessar, com independência, clicando no acionador

Valor total extenso:

102	TECLADO AMPLIADO E ADAPITADO		6,000	UNIDADE	235,33	1411,98
-----	------------------------------	--	-------	---------	--------	---------

Especificação : Teclado Ampliado Baixa Visão E Adaptado Em Braille Para
Cego

Valor total extenso:

103	TONER REFIL HP UNIVERSAL GRÁFICO COM POLYESTER		65,000	UNIDADE	68,33	4441,45
-----	--	--	--------	---------	-------	---------



Especificação : Recarga Toner HP 1000, HP 1200, HP 1015, HP 1300, HP 1020 e outras. Uso em Cartuchos de toner HP C7115A, C-7115A, C7115X, C-7115X, Q2613A, Q-2613A, Q2613X, Q-2613X, Q2624A, Q-2624A, Q2612A, Q-2612A, C4096A, C-4096A, C4127A, C-4127A, C4127X, C-4127X, C8061A, C-8061A, C8061X, C-8061X, C4129A, C-4129A, C4129X, C-4129X, C4182A, C-4182A. Rendimento médio de 20.000 impressões com 5% de cobertura na folha. Peso líquido: 1 kg. Toner com poliéster gráfico, específico para estes modelos de impressoras. Este refil de toner NÃO deve ser usado em cartuchos HP Q7551A, Q7551X, Q7553A, Q7553X, CB435A, CB436A, CE278A, CE285A, CE255A e outros cartuchos novos HP.

Valor total extenso:

104	MEMORIA RAM 4GB DDR4	10,000	UNIDADE	201,67	2016,70
-----	----------------------	--------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

105	CARTUCHO DE TONER ORIGINAL KYOCERA TK-1175	25,000	UNIDADE	579,35	14483,75
-----	--	--------	---------	--------	----------

Valor total extenso:

106	MULTIMETRO DIGITAL POTATIL PROFISSIONAL AC + DC	2,000	UNIDADE	60,40	120,80
-----	---	-------	---------	-------	--------

Valor total extenso:

107	SOPRADOR DE AR ELETRICO PORTÁTIL POTENCIA 60W 4 BICOS	2,000	UNIDADE	215,17	430,34
-----	---	-------	---------	--------	--------

Valor total extenso:

108	PROJETOR EPSON POWERLITE S27	24,000	UNIDADE	3600,00	86400,00
-----	------------------------------	--------	---------	---------	----------

Valor total extenso:

109	TESTADOR DE CABO DE REDE UTP/STP RJ45	2,000	UNIDADE	46,64	93,28
-----	---------------------------------------	-------	---------	-------	-------

Valor total extenso:

110	ROTEADOR AC 1200 WIFI 5 DUAL BAND	11,000	UNIDADE	228,98	2518,78
-----	-----------------------------------	--------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

111	TINTA ORIGINAL T504 P/ EPSON PRETO 127ML	60,000	UNIDADE	87,97	5278,20
-----	--	--------	---------	-------	---------

Valor total extenso:

112	NOBREAK INTERATIVO MONOVOLT XNB 600VA 120V PRETO	50,000	UNIDADE	941,91	47095,50
-----	--	--------	---------	--------	----------

Valor total extenso:

113	MEMORIA DDR3 8GB 1600MHZ	20,000	UNIDADE	58,29	1165,80
-----	--------------------------	--------	---------	-------	---------

Valor total extenso:

114	CABO DE FORÇA PC 1.5M	30,000	UNIDADE	9,72	291,60
-----	-----------------------	--------	---------	------	--------

Valor total extenso:

115	TECLADO MULTIFUNCIONAL USB	50,000	UNIDADE	44,05	2202,50
-----	----------------------------	--------	---------	-------	---------

Valor total extenso:

116	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLORIDA TANQUE DE TINTA	20,000	UNIDADE	3720,06	74401,20
-----	--	--------	---------	---------	----------

Especificação : Tanque de tinta Preto e colorido.

Valor total extenso:

117	SWITCH 8 PORTAS DE 10-100MBPS.	8,000	UNIDADE	255,84	2046,72
-----	--------------------------------	-------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

118	SSD 512GB	20,000	UNIDADE	193,50	3870,00
-----	-----------	--------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

119	MONITOR 23,6"	50,000	UNIDADE	613,36	30668,00
-----	---------------	--------	---------	--------	----------

Valor total extenso:

120	PC COMPUTADOR	50,000	UNIDADE	1445,80	72290,00
-----	---------------	--------	---------	---------	----------

Valor total extenso:

121	NOTEBOOK - I7	4,000	UNIDADE	3243,46	12973,84
-----	---------------	-------	---------	---------	----------

Valor total extenso:

122	BATERIA CR 2032 DE LITIO 3V CARTELA COM 5 UNIDADES	10,000	UNIDADE	58,18	581,80
-----	--	--------	---------	-------	--------

Valor total extenso:

Total : 2066247,66



a) – justificativas;

I - A Secretaria Municipal de Administração, justifica que, os quantitativos aqui previstos reflete a grande necessidade da obtenção de Equipamentos de Informática, uma vez que é imprescindível a aquisição para suprir às necessidades dos setores administrativos das secretarias vinculadas a Prefeitura Municipal de **MÃE DO RIO PARÁ**, bem como para dar atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas das unidades organizacionais, na obtenção de Equipamentos de Informática para o desenvolvimento das atividades;

II - Considerando, que a Secretaria Municipal de Administração, busca dar atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas das unidades organizacionais, na obtenção de Equipamentos de Informática para o desenvolvimento das atividades;

III - Tendo como base o Princípio da continuidade dos serviços públicos, segundo o qual a Administração Pública executa suas atribuições essenciais ou necessárias aos administrados, entendesse que a aquisição do objeto deste Termo de Referência é imprescindível para manutenção das atividades diárias desenvolvidas pelas Secretaria Municipal de Administração de **MÃE DO RIO PARÁ**;

IV - Sendo assim, o serviço público, como atividade de interesse coletivo, visando a sua aplicação diretamente a população, não pode parar, deve ele ser sempre contínuo, pois sua paralisação total, ou até mesmo parcial, poderá acarretar prejuízos aos seus usuários;

V - No que se refere, ao quantitativo do objeto disposto no Termo de Referência, referente ao órgão gerenciador, o mesmo foi mensurado levando-se em consideração uma quantidade estimada suficiente ao atendimento da demanda, devidamente ponderado em históricos anteriores pelos departamentos responsáveis pela supervisão dos Equipamentos e Suprimentos de Informática ofertados, respeitando uma margem de suportar um eventual aumento da demanda, conforme DFD, constante nos autos;

2.1.1. Itens do Órgão Participante - Órgão: 11 - FUNDEB | Unidade Orçamentária: 01 – FUNDEB

a) – Justificativas;

I - Justificamos que o objetivo da Secretaria Municipal de Educação de **MÃE DO RIO PARÁ** é adquirir Equipamentos de Informática que seguem relacionados, para atender as demandas dos programas educacionais, ações em educação, formações e capacitações e as unidades escolares. Para manutenção das atividades administrativas e burocráticas típicas do dia-a-dia dos serviços oferecidos nas Escolas, Creches Municipais e SEMED, que são realizadas durante o ano letivo. Os Equipamentos de Informática serão usados para realização das atividades corriqueiras nos locais supracitados;

II - No que se refere, ao quantitativo do objeto disposto no Termo de Referência, o mesmo foi mensurado levando-se em consideração uma quantidade estimada suficiente ao atendimento da demanda, devidamente ponderado em históricos anteriores pelos departamentos responsáveis pela supervisão dos serviços ofertados, respeitando uma margem de suportar um eventual aumento da demanda;

III - Diante dos fatos relatados torna-se indispensável aquisição de Equipamentos de Informática, com objetivo da continuidade das atividades diárias realizadas pelas Escolas, Creches Municipais e Secretaria Municipal de Educação – SEMED de **MÃE DO RIO PARÁ**, de acordo com os itens constantes no DFD, constante nos autos.



2.1.2. Órgão: 12 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL | Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

a) – Justificativas;

I - Justifica-se a obtenção de Equipamentos e Suprimentos de Informática, devido a sua grande necessidade para cobrir as demandas de trabalho nas unidades vinculadas a Secretaria de Assistência Social.

II - Pontua-se aqui, a necessidade da referida aquisição para atender justamente os setores desta secretaria que diariamente utiliza-se de Equipamentos de Informática para atender aos nossos usuários, como, por exemplo, os usuários do Benefício de Prestação Continuada - BPC, Programa Bolsa Família - PBF e Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, bem como, outras demandas, principalmente da Diretoria Administrativa da Secretaria de Assistência Social.

III - Ressalto, portanto, a grande necessidade do funcionamento do Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS, Centro de Referência de Assistência Social – CRAS e Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente;

IV - No que se refere, ao quantitativo do objeto disposto no Termo de Referência, o mesmo foi mensurado levando-se em consideração uma quantidade estimada suficiente ao atendimento da demanda, devidamente ponderado em históricos anteriores pelos departamentos responsáveis pela supervisão dos Equipamentos de Informática ofertados, respeitando uma margem de suportar um eventual aumento da demanda;

V - Diante dos fatos relatados torna-se indispensável e fundamental a aquisição de Equipamentos de Informática constantes deste termo de referência, visando atender justamente os setores desta secretaria que diariamente utiliza-se de Equipamentos de Informática, para atender aos nossos usuários, como, por exemplo, os usuários do Benefício de Prestação Continuada - BPC, Programa Bolsa Família - PBF e Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, bem como, outras demandas, principalmente da Diretoria Administrativa da Secretaria de Assistência Social, entre outros, bem como, para dar andamento, de forma satisfatória, às constantes demandas elencadas junto à Secretaria Municipal de Assistência Social **de MÃE DO RIO PARÁ.**

2.1.3.Totalização Geral

Esta seção consolida os dados de quantidades e valores estimados por órgão, proporcionando uma visão geral do impacto financeiro e logístico do SRP. Inclui uma síntese por órgão participante e uma projeção do custo total, servindo como base para a validação da viabilidade econômica da contratação e para os próximos passos do processo, como a elaboração do edital ou instrumento de contratação direta (Art. 86 da Lei nº 14.133/2021).

3. JUSTIFICATIVA GERAL DA CONTRATAÇÃO

Justificamos que, Os itens acima listados e suas respectivas quantidades são oriundos de **DFDs** impetradas nesta Comissão de Contratação, através das requisitantes a seguir: **Secretaria Municipal de Administração – Órgão Gerenciador, Secretaria Municipal de Educação (FUNDEB E FME) – Órgão requisitante, Secretaria Municipal de Assistência Social – Órgão Requisitante e Secretaria de municipal de Saúde – Órgão Requisitante.** Todos devidamente justificados conforme constam nos autos, ressaltamos que os quantitativos, não necessariamente serão adquiridos em sua totalidade, os mesmos são quantidades estimadas, sendo considerados apenas para fins de adjudicação e posterior convocação para assinatura da Ata de Registro de Preços. As licitantes para as quais forem adjudicados os itens acima especificados e forem convocadas para a assinatura da Ata, obterão apenas o direito e a exclusividade de fornecimento dos referidos itens até o término da vigência contratual. Isto posto, alertamos que esta Administração não se encontra obrigada a adquirir previamente os produtos retromencionados, diante de tal fato o



Município de **MÃE DO RIO PARÁ - PA**, não se responsabiliza por eventuais prejuízos financeiros, não cabendo por parte dos licitantes qualquer recurso sob alegação da expectativa da compra por parte do Município de **MÃE DO RIO PARÁ- PA**.

A Prefeitura Municipal de **MÃE DO RIO PARÁ**, através da Comissão de Contratação e equipe de Apoio, que tem como atribuições realizar os procedimentos licitatórios, considerando as necessidades da **PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS**, devidamente protocoladas através dos **DFDs, ETP** e autorização do ordenador de despesas competente, realizará o presente processo licitatório visando à obtenção de melhores preços e condições para **FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE MÃE DO RIO PARÁ**, a realização e fiscalização do respectivo contrato administrativo, ficará a cargo do Órgão Gerenciador,

4. DA MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO (Lei 14.133/21, Decreto Federal 11.462/22) DO REGISTRO DE PREÇO

1 - O Sistema de Registro de Preços – SRP é o conjunto de procedimentos para registro formal de preços relativos à prestação de produtos e aquisição de Produtos, para contratações futuras pela Administração Pública. Após efetuar os procedimentos, é assinada uma Ata de Registro de Preços – ARP, documento de compromisso para contratação futura, em que se registram os preços, fornecedores, órgãos participantes e condições a serem praticadas.

a) - Ou seja, o SRP é um procedimento especial de licitação que se efetiva por meio de uma concorrência ou pregão sui generis, ou seja, específico, selecionando a proposta mais vantajosa, com observância do princípio da isonomia, para eventual e futura contratação pela Administração.

b) - Ressalta-se que o SRP não é uma modalidade de licitação como as previstas na Lei nº 14.133/21. Mas é uma maneira de realizar aquisições de Produtos e contratações de produtos de forma parcelada. Isso porque no SRP a Administração Pública não fica obrigada a contratar.

c) - A **Lei nº 14.133/21** estabelece que a licitação para registro de preços seja realizada na modalidade de concorrência, do tipo menor preço. Posteriormente, o **Decreto Federal nº 11.462/23**, estabeleceu que as compras e contratações de Produtos e produtos comuns, quando efetuadas pelo SRP poderão adotar a modalidade pregão. O **Decreto Municipal nº 442/24** estabeleceu que a licitação para registro de preços seja realizada na modalidade de concorrência, do tipo menor preço ou na modalidade de pregão e será precedida de ampla pesquisa de mercado.

II – Quando for conveniente a aquisição de Produtos com previsão de entregas parceladas ou contratação de produtos remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa;

6. DO PRAZO E CONDIÇÕES DE PRODUTOS

6.1 O prazo de execução do objeto desta licitação será de 12 (doze) meses, iniciado após a assinatura da ata de registro de preço.

6.2. As entregas dos produtos deverão ocorrer em até **10 (Dez) dias** contados a partir da data de recebimento da **ORDEM DE COMPRA**, na cidade de **MÃE DO RIO PARÁ**, em conformidade com o objeto desta Licitação, os mesmos serão devidamente inspecionados pelo setor responsável. No caso de se constatar qualquer irregularidade ou incompatibilidade em relação à proposta comercial da contratada ou em relação às condições expressa neste Edital, os mesmos serão sumariamente rejeitados, sujeitando-se a contratada às penalidades.

7 - DAS PENALIDADES

7.1 - Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração do **CONTRATANTE** poderá garantir a prévia defesa, aplicar à **CONTRATADA** as seguintes sanções:

7.1.1 - Advertência;

7.1.2 - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial;

7.1.3 - Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do **CONTRATANTE**, pelo prazo de até 2 (dois) anos;



7.1.4 - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a **CONTRATADA** ressarcir a Administração do **CONTRATANTE** pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.

7.1.5 - **O CONTRATANTE** se reserva ao direito de compensar o valor da multa no momento do pagamento da contraprestação a **CONTRATADA**.

7.1.6 - Além das penalidades citadas, a **CONTRATADA** ficará sujeita, ainda, ao cancelamento de sua inscrição no Cadastro de Fornecedores do **CONTRATANTE** e, no que couberem às demais penalidades referidas na Lei n.º 14.133/21.

7.1.7 - As sanções de advertência, suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do **CONTRATANTE**, e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública poderão ser aplicadas à **CONTRATADA** juntamente com as de multa.

8 - DA FORMA DE PAGAMENTO

8.1 - A adjudicatária deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa, no prazo de até 30 (trinta) dias contados do adimplemento da obrigação.

8.2 - Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal/fatura deverá estar acompanhada das guias de comprovação de recolhimento dos encargos previdenciários (INSS e FGTS), em original ou em fotocópia autenticada.

8.3 - **A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ** reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os Produtos fornecidos não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.

8.4 - **A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ** poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela licitante vencedora, nos termos deste Pregão.

8.5 - Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento.

8.6 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a licitante não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pelo **A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ** entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento da parcela, será a seguinte:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP= Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,0001644, assim apurado:

$$I = (TX) 365I = (6/100) \quad 365 I = 0,0001644$$

TX= Percentual da taxa anual = 6%.

8.7 - A compensação financeira prevista nesta condição será incluída em fatura a ser apresentada posteriormente.

9 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1 - As despesas decorrentes da contratação do objeto da presente licitação, correrão a cargo das dotações orçamentária órgão 15-Secretaria Municipal de Educação unidade(s) 03-Fundo Municipal de Educação, órgão 18-Sec. Munic. de Assist. e Desenv. Social unidade(s) 02-Fundo Municipal de Assistência Social, órgão 12-Sec. Munic. de Administração unidade(s) 01-Sec. Munic. de Administração, órgão 17-Sec. Municipal de Saúde unidade(s) 02-Fundo Municipal de Saúde, Cujos programas de trabalho e elementos de despesas constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento equivalente, observada as condições estabelecidas neste edital e ao que dispõe na Lei 14.133/21 e alterações..

10 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

10.1 - Impedir que terceiros forneçam o produto objeto deste Pregão;



10.2 - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da licitante vencedora;

10.3 - Devolver os Produtos que não apresentarem condições de serem consumidos;

10.4 - Solicitar a troca dos Produtos devolvidos mediante comunicação a ser feita pelo Serviço de Almoxarifado;

10.5 - Solicitar, por intermédio de Autorização de servidor designado para este fim, os Produtos objeto deste Pregão;

10.7 - Comunicar à licitante vencedora, qualquer irregularidade nos Produtos entregue e interromper imediatamente os Produtos, se for o caso.

11 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

11.1 – Cumprir fielmente as exigências da **PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ**, naquilo que não contrariar o aqui previsto;

11.2 - Manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares da **PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ**, porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;

11.3 - Respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências da **PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ**;

10.4 - Responder pelos danos causados diretamente **A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ** ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante os Produtos, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela **PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ**;

11.5 - Responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a Produtos de propriedade da **PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ** quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante os Produtos do produto;

11.6 - Efetuar a entrega do produto objeto da Autorização de Produtos, de acordo com a necessidade e o interesse da **PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ** após o recebimento de requisições expedidas pelo Setor competente;

11.7 - Comunicar ao Setor competente da **PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ** por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário;

11.8 - A obrigação de manter-se, durante toda a execução dos Produtos, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital da licitação.

Nos termos **Art. 6º, XLI, c/c 84 da Lei Federal 14.133/2021, Decreto Federal nº 11.462/2025, Decreto Municipal nº 442/2025/GAB-PMMR, Lei Complementar 123/2006** e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital, bem como, pela Lei Complementar nº. 123/2006 bem como em outras legislações pertinentes **APROVO** o presente **TERMO DE REFERÊNCIA**, e delibero pelo imediato procedimento de abertura do processo administrativo para licitação na modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO**, e conseqüentemente os atos subsequentes.

MÃE DO RIO PARÁ/PARÁ, 16 DE ABRIL DE 2025.

CARLLA MARIANA SANTOS DE LIMA
Autoridade Competente
Decreto nº 028-2025/GAB-PMR